
1 

 

 

 

 

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18 марта 2014г. 

 

 

г.Москва 

 

№ 19-3     

 

Об итогах правозащитной работы  

Профсоюза в 2013 году 

 

 

Рассмотрев и обсудив итоги правозащитной работы региональных 

(межрегиональных) организаций Профсоюза, а также деятельности правовой 

службы аппарата Профсоюза и Совета по правовой работе при ЦС 

Профсоюза в 2013 году, Исполнительный комитет Профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить сводный отчет о правозащитной работе региональных 

(межрегиональных) организаций Профсоюза за 2013 год (Приложение № 1). 

2. Направить аналитическую записку о правозащитной работе 

Профсоюза работников народного образования и науки Российской 

Федерации за 2013 год (Приложение № 2) в региональные 

(межрегиональные) профсоюзные организации для использования в работе. 

3. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза 

принять меры, направленные на: 

- участие в разработке и правовой экспертизе проектов законодательных 

и иных нормативных правовых актов, относящихся к социально-трудовой 

сфере и сфере образования; 

- расширение спектра предоставляемых юридических услуг членам 

Профсоюза; 

- информирование членов Профсоюза об участии Профсоюза в 

разработке нормативных правовых актов, необходимых для реализации 

Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

- дальнейшее развитие правовой инспекции труда (правовой службы) 

Профсоюза путем введения в аппаратах профсоюзных организаций штатных 

единиц, а также привлечения внештатных правовых инспекторов труда 

Профсоюза;  

- обеспечить системную работу с внештатными правовыми 

инспекторами труда Профсоюза, включающую в себя актуализацию составов 



2 

 

внештатных правовых инспекторов труда, их регулярное обучение, создание 

системы морального и материального поощрения их деятельности; 

- проведение региональных и местных тематических проверок с 

направлением итоговых материалов в ЦС Профсоюза;  

- своевременное направление в контрольно-надзорные органы в 

субъектах РФ списков образовательных организаций для включения их в 

ежегодный план совместных проверок с учетом сроков формирования планов 

проверок, предусмотренных действующим законодательством для всех 

контрольно-надзорных органов; 

- осуществление профсоюзного контроля в образовательных 

организациях высшего образования; 

- осуществление целенаправленной разъяснительной работы с 

местными профсоюзными организациями в целях обеспечения учета ими 

экономических результатов правозащитной деятельности и обеспечение их 

достоверности; 

- активное участие в обсуждении проектов нормативных правовых 

актов, размещенных для общественного обсуждения на Едином портале 

раскрытия информации о подготовке федеральными органами 

исполнительной власти проектов нормативных правовых актов 

(http://regulation.gov.ru/), а также на сайте Российской общественной 

инициативы (https://www.roi.ru/). 

4. Обратить внимание региональных (межрегиональных) организаций 

Профсоюза на необходимость широкого освещения в средствах массовой 

информации, в том числе профсоюзных СМИ, информации о правозащитной 

деятельности территориальных правовых инспекций труда Профсоюза, а 

также активного использования возможностей современных 

информационных технологий (электронная почта, Интернет-сайты, 

социальные сети, видеоконференции, онлайн-конференции, вебинары и др.). 

5. Правовой службе аппарата Профсоюза совместно со структурными 

подразделениями аппарата Профсоюза и с участием Совета по правовой 

работе при ЦС Профсоюза в условиях изменений трудового 

законодательства и законодательства об образовании, а также необходимости 

повышения эффективности правозащитной деятельности: 

- обеспечить правовое и экспертное сопровождение взаимодействия с 

профильными комитетами палат Федерального Собрания Российской 

Федерации в целях совершенствования социально-трудовых отношений в 

системе образования и необходимости учета интересов работников 

образовательных учреждений и обучающихся при рассмотрении проектов 

федеральных законов и актов, принимаемых Государственной Думой и 

Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации; 

- продолжить активное участие в работе над проектами 

разрабатываемых Министерством образования и науки Российской 

Федерации нормативных правовых актов, необходимых для реализации 

Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 



3 

 

Российской Федерации», затрагивающих права и интересы работников и 

студентов, в форме проведения совместных консультаций, совещаний с 

соответствующими департаментами Минобрнауки России и экспертизы 

проектов нормативных правовых актов; 

- осуществлять правовое сопровождение социального партнерства в 

системе образования на федеральном уровне, в т.ч. в рамках участия 

Профсоюза в работе Российской трехсторонней комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений и ее рабочих групп, а также участия в 

Отраслевой комиссии по регулированию социально-трудовых отношений для 

осуществления текущего контроля за выполнением Отраслевого соглашения 

по организациям, находящимся в ведении Министерства образования и науки 

Российской Федерации на 2012-2014 гг.; 

- обеспечить системное и целенаправленное взаимодействие с 

Федеральной службой по труду и занятости и Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки в рамках заключенных с ними 

соответствующих соглашений; 

- подготовить предложения по организации взаимодействия 

Профсоюза с Генеральной прокуратурой Российской Федерации и 

Министерством юстиции Российской Федерации; 

- осуществлять изучение, обобщение и распространение 

правоприменительной, прежде всего судебной, практики правозащитной 

работы территориальных правовых инспекций труда Профсоюза; 

- публиковать в профсоюзных средствах массовой информации, в том 

числе на сайте Общероссийского Профсоюза образования информацию о 

правозащитной деятельности Профсоюза; 

- направить для сведения аналитическую информацию о 

правозащитной работе Профсоюза работников народного образования и 

науки Российской Федерации за 2013 год в адрес: ФНПР, Минобрнауки 

России, Минюста России, Рособрнадзора, Комитета по образованию 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации. 

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителей 

Председателя Профсоюза М.В. Авдеенко, Т.В. Куприянову, В.Н. Дудина, 

члена Исполкома Профсоюза М.Н. Сотникова и правовой отдел аппарата 

Профсоюза (С.Б. Хмельков).  

 

 

Председатель Профсоюза    Г.И. Меркулова 


